UNIVERSIDADE  FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

            ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

ATA DA REUNIÃO DO DEPARTAMENTO
DE FUNDAMENTOS DA COMUNICAÇÃO

27 de Outubro de 2020

Aos 23 dias do mês de outubro ano de dois mil e vinte, às 13 horas, em Sala Virtual do Zoom,

deu-se início a Reunião Extraordinária do Departamento de Fundamentos da Comunicação com a

presença dos professores Ana Paula Goulart, Beatriz Jaguaribe de Mattos, Eduardo Coutinho,  Fernando

Souza Gerheim, Ieda Tucherman, Ivana Bentes Oliveira, Janice Caiafa Pereira e Silva, Katia Valéria

Maciel Toledo, Livia Flores Lopes, Liv Rebecca Sovik, Marta de Araújo Pinheiro, Maria Cristina Franco

Ferraz, Maria Helena Junqueira, Micael Maiolino Herschmann, Mohammed Elhajji, Paulo Roberto

Gibaldi-Vaz, Simone Perelson que se reuniram para manifestar-se sobre as recentes ofensas

perpetradas contra os professores Edilson Sandro Pereira e Ivana Bentes de Oliveira, e, após breve

deliberação, o colegiado do departamento aprovou a redação das seguintes moções:

     Em apoio ao prof. Edilson Sandro Pereira,

Em reunião extraordinária realizada no dia 27 de outubro, o Departamento de Fundamentos da

Comunicação decidiu solidarizar-se publicamente com o professor e colega Edílson Pereira, vítima de

ameaça da parte de um familiar de um (a) estudante da Escola.

A liberdade de pensamento é essencial à Universidade. Abrir os estudantes ao questionamento crítico

e criativo das práticas humanas é condição para o constante aprimoramento da sociedade. Que alguns

considerem crime encorajar os alunos ao questionamento indica a necessidade do processo de

conhecimento e esclarecimento intelectual, processo no qual as Universidades têm um papel central.

Solicitamos à Reitoria da UFRJ que oriente o professor, o Departamento e a Escola sobre as

providências possíveis a serem tomadas pela Advocacia Geral da União (AGU) e pela Procuradoria.

Cabe às instituições enfrentar e fazer recuar as ameaças à produção e transmissão de conhecimento

     Em apoio à prof. Ivana Bentes de Oliveira,

Em reunião extraordinária realizada no dia 27 de outubro, o Departamento de Fundamentos da

Comunicação decidiu solidarizar-se publicamente com a professora e colega Ivana Bentes, vítima de

ameaças da parte de indivíduos e grupos externos à Universidade.

A liberdade de pensamento é essencial à Universidade. Poder discutir com franqueza e tranquilidade

estratégias de ação e interpretações de regras é condição da qualidade de seu funcionamento. Que

alguns considerem crime encorajar o debate intelectual indica a necessidade do processo de

conhecimento e esclarecimento, processo no qual as Universidades têm um papel central.

                             UNIVERSIDADE  FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

            ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

Solicitamos à Reitoria da UFRJ que oriente a professora, o Departamento e a Escola sobre as

providências possíveis a serem tomadas pela Advocacia Geral da União (AGU) e pela Procuradoria.

Cabe às instituições enfrentar e fazer recuar as ameaças à produção e transmissão de conhecimento

A redação das moções foi aprovada por unanimidade do colegiado. Nada mais havendo a tratar,

o chefe do departamento, deu por encerrada a reunião às 13h30 e eu, Pedro Barros, lavrei esta ata que

o prof. Paulo Roberto Gibaldi Vaz assinou a seguir.

Paulo Roberto Gibaldi Vaz